
DECRETO N.  17741 Del 02/12/2022

Identificativo Atto n.   6270

PRESIDENZA

Oggetto

PIANO  SVILUPPO  E  COESIONE  DI  REGIONE  LOMBARDIA.  AGGIORNAMENTO
COMPOSIZIONE DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA COSTITUITO CON DECRETO
N.  17510 DEL 15/12/2021.

L'atto si compone di  10 pagine

di cui 3 pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE 
COMUNITARIA E GESTIONE FONDO SVILUPPO E COESIONE

VISTI:
● Il comma 1 dell'articolo 44 del Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34 recante 

“Misure  urgenti  di  crescita  economica  e  per  la  risoluzione  di  specifiche 
situazioni di crisi” ha previsto, con riferimento alle politiche di coesione, la 
riclassificazione dei cicli di programmazione del Fondo sviluppo e coesione 
2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020, in un unico Piano operativo denominato 
«Piano Sviluppo e Coesione» (PSC);

● il comma 2 dell’art. 44 del sopracitato decreto-legge 34/2019, che dispone 
la costituzione dei Comitati di Sorveglianza (di seguito CdS) da parte delle 
Amministrazioni  titolari  dei  Piani  operativi  regionali,  cui  partecipano 
rappresentanti: “del Dipartimento per le politiche di coesione, dell'Agenzia 
per  la  coesione territoriale,  del  Dipartimento  per  la  programmazione e  il  
coordinamento  della  politica economica e  rappresentanti,  per  i  Piani  di 
competenza regionale, dei Ministeri competenti per area tematica, ovvero, 
per i Piani di competenza ministeriale, rappresentanti delle regioni, nonché' 
del partenariato economico e sociale, relativamente agli ambiti di cui alle 
lettere  d)  ed  e)  del  comma  3.  Per  la  partecipazione  ai  Comitati  di 
sorveglianza non sono dovuti gettoni di presenza, compensi, rimborsi spese o 
altri emolumenti comunque denominati”;

● la  Delibera  CIPESS  n.  2  del  29  aprile  2021,  recante  “Fondo  sviluppo  e 
coesione. Disposizioni quadro per il Piano sviluppo e coesione”, pubblicata 
sulla GURI n. 142 del 16 giugno 2021, che ha stabilito i contenuti del Piano 
sviluppo e coesione, le Aree tematiche, la governance e le modalità per il  
monitoraggio e trasparenza del PSC, ai sensi del comma 14 dell’art. 44, del 
decreto-legge n. 34 del 2019;

● la  Delibera  CIPESS  n.  31  del  29  aprile  2021  recante  “Fondo  sviluppo  e 
coesione  -  Approvazione  del  Piano  sviluppo  e  coesione  della  Regione 
Lombardia”,  pubblicata  sulla  GURI  n.  189  del  9  agosto  2021  che  ha 
approvato, in prima istanza, il PSC di Regione Lombardia e, all’art. 2, punti 
2.2  e  2.3,  ha  specificato  ulteriormente  la  composizione  del  CdS e  i  suoi 
compiti;

CONSIDERATO altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  2  punto  2.2  della  Delibera  CIPESS 
31/2021: “A seguito della prima approvazione del PSC, la Regione Lombardia, in 
quanto  amministrazione  titolare  del  Piano,  provvede  all’istituzione  o 
all’aggiornamento della composizione, nel caso previsto dal citato art. 44, comma 
4, del decreto-legge n. 34 del 2019, di un Comitato di sorveglianza, di seguito CdS 

1



(...);

DATO ATTO che:
● con DGR n. XI/5607 del  30 novembre 2021 è stato istituito  il  Comitato di 

Sorveglianza del Piano sviluppo e coesione della Regione Lombardia;
● con  DGR  n.  XI/5719  del  15  dicembre  2021  è  stata  individuata  l'Autorità 

Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione;
● l’Autorità Responsabile  del  Piano Sviluppo e Coesione ha acquisito  dalle 

Amministrazioni  ed  Enti  interessati  i  nominativi  dei  soggetti  (effettivi  e 
supplenti) delegati a rappresentare gli stessi nel Comitato di Sorveglianza, al 
fine di procedere alla nomina del Comitato stesso; 

● con  decreto  n.  17510  del  15  dicembre  2021,  sono  stati  nominati  i 
componenti  del  CdS  per  il  Piano  Sviluppo  e  Coesione  della  Regione 
Lombardia, distinguendo tra componenti con diritto di voto e componenti 
partecipanti a titolo consultivo;

DATO ATTO che con decreto n. 18975 del 29 dicembre 2021 è stato approvato il  
Sistema di  gestione e controllo  del  PSC (Si.Ge.Co),  aggiornato con i  successivi 
decreti n. 10680 del 21 luglio 2022 e n. 16521 del 17 novembre 2022;

CONSIDERATO che, ai sensi del Si.Ge.Co del PSC, il CdS:
a) approva,  se  necessario,  la  metodologia  e  i  criteri  per  la  selezione  delle 

nuove operazioni da inserire nel PSC dopo la prima approvazione;
b) approva le relazioni di attuazione e/o finali;
c) esamina eventuali proposte di modifiche al PSC;
d) esprime il parere ai fini della sottoposizione delle modifiche di competenza 

del CIPESS;
e) esamina ogni aspetto che incida sui risultati del Piano, comprese le verifiche 

sull’attuazione;
f) esamina i risultati delle valutazioni;
g) adotta,  successivamente  alla  sua  costituzione,  il  proprio  regolamento  di 

funzionamento, su proposta dell’Autorità responsabile del PSC;

PRESO ATTO che il Comitato di Sorveglianza nella seduta del 29 dicembre 2021 ha 
approvato il proprio Regolamento interno;

PRESO ATTO che alle sedute del Comitato di Sorveglianza, ai sensi dell’art. 1 del 
proprio  Regolamento  interno,  in  caso  di  impossibilità  dei  membri  designati, 
potranno  partecipare  soggetti  espressamente  delegati  dall’Amministrazione, 
dall’Ente o dall’Organismo rappresentato, dandone comunicazione scritta;

2



PRESO  ATTO delle  modifiche  alla  denominazione  dei  seguenti  Ministeri,  così 
riportate:

● “Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili” in “Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti”;

● “Ministero dello Sviluppo Economico” in “Ministero delle Imprese e del Made 
in Italy”;

PRESO ATTO dell’assenza al Governo del Ministro per l’innovazione tecnologica e 
la transizione digitale e che, pertanto, sarà rappresentato in sede di Comitato di 
Sorveglianza  del  PSC  di  Regione  Lombardia  il  Dipartimento  per  l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale, istituito presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri;

DATO  ATTO che  l’Autorità  Responsabile  del  Piano  Sviluppo  e  Coesione  ha 
acquisito da alcune Amministrazioni gli aggiornamenti sui nominativi dei soggetti 
(effettivi  e  supplenti)  delegati  a  rappresentare  le  stesse  nel  Comitato  di 
Sorveglianza  rispetto  a  quanto  riportato  nel  decreto  n.  17510/2021,  come  di 
seguito elencato:

● con comunicazione Protocollo di uscita n. U.0019070 del 11 novembre 2022, 
il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti  ha confermato Maria Sgariglia 
quale membro effettivo e ha comunicato quale nuovo membro supplente 
Fabrizio Vitale;

● con comunicazione Protocollo di uscita n. U.0019771 del 22 novembre 2022, 
il  Ministero dell’Università e della Ricerca ha confermato Sara Rossi  quale 
membro effettivo e ha comunicato quale nuovo membro supplente Alessia 
Fedele;

● con comunicazione del 22 novembre 2022, il Dipartimento per le politiche di 
coesione ha comunicato quale nuovo membro effettivo Laura Cavallo e 
quale nuovo membro supplente Federica Di Paolo e ha confermato quale 
membro supplente Antonio Laetana;

● con comunicazione  del  23  novembre  2022,  il  Dipartimento  per  gli  Affari 
regionali  e  le  Autonomie  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  ha 
comunicato  quale  membro  effettivo  Giovanni  Vetritto  e  quale  membro 
supplente Claudio Lavagnini;

● con comunicazione Protocollo di uscita n. 2022/4719 del 29 novembre 2022, 
l’Ufficio  d’Ambito  di  Como ha comunicato  quale  nuovo rappresentante 
Umberto  D’Alessandro,  confermando  Marta  Giavarini  quale  altro 
rappresentante;

● con comunicazione Protocollo di uscita n. 3029/2022 del 29 novembre 2022, 

3



l’Ufficio  d’Ambito  di  Lecco  ha  comunicato  quale  nuovo rappresentante 
Marco  Domenico  Bonaiti,  confermando  Elena  Arena  quale  altro 
rappresentante;

DATO ATTO che:
● in data 1 giugno 2022 il Ministero della transizione ecologica ha comunicato 

che, in attuazione del processo di riorganizzazione, ai sensi del DPCM n. 128  
del  2021,  recante  "Regolamento  di  organizzazione  del  Ministero  della  
transizione  ecologica",  e  recenti  disposizioni  attuative,  le  competenze  
relative  alla  partecipazione  del  MiTE  ai  CdS  dei  Programmi  Operativi  a  
valere sui fondi FESR/ FSE , e ai CdS dei PSC, sono transitate al Dipartimento  
amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale; 

● ad oggi non sono ancora pervenuti i nominativi dei nuovi soggetti (effettivi e 
supplenti)  designati  dal  Dipartimento  amministrazione  generale, 
pianificazione  e  patrimonio  naturale,  presso  il  Ministero  della  transizione 
ecologia, a rappresentare lo stesso nel Comitato di Sorveglianza rispetto a 
quanto riportato nel decreto n. 17510/2021, e che, pertanto, tali nominativi 
sono ancora da designare, come riportato nell’Allegato 1, parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

RITENUTO necessario  inserire  nel  CdS,  tra  i  membri  che  partecipano  a  titolo 
consultivo, i soggetti responsabili degli Accordi di Programma Quadro sottoscritti 
da Regione con i Ministri competenti per materia per l’attuazione degli interventi 
del  ciclo  di  programmazione  del  FSC  2000-2006,  a  seguito  delle  modifiche 
apportate al Si.Ge.Co, con decreto n. 16521 del 17 novembre 2022;

RITENUTO, pertanto, di:
● procedere  all’aggiornamento  della  nomina dei  membri  del  Comitato  di 

Sorveglianza  pur  in  assenza  dei  nominativi  dei  nuovi  soggetti  (effettivi  e 
supplenti)  designati  dal  Dipartimento  amministrazione  generale, 
pianificazione  e  patrimonio  naturale,  presso  il  Ministero  della  transizione 
ecologia,  considerata la necessità di convocare una seduta del Comitato 
di  Sorveglianza  entro  la  fine  dell’anno,  nel  rispetto  di  quanto  previsto 
all’articolo 3, comma 3.1 del Regolamento interno;

● provvedere all’aggiornamento della nomina dei  membri  del  Comitato di 
Sorveglianza  come  specificato  nell’Allegato  1,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, che sostituisce integralmente l’Allegato 1 del 
decreto sopracitato n. 17510 del 15/12/2021, distinguendo tra componenti 
con diritto di voto e componenti partecipanti a titolo consultivo;

● tramettere il  presente  atto  a tutti  i  membri  del  Comitato  di  Sorveglianza 
individuati nell’Allegato 1;

4



● prevedere  che  con  successivi  atti  saranno  disposti  gli  eventuali 
aggiornamenti delle nomine dei componenti del Comitato di Sorveglianza, 
sulla  base  delle  designazioni  da  parte  delle  Amministrazioni  ed  Enti 
individuati dalla citata DGR n. XI/5607 del 30/11/2021;

● di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  e  sul  sito  web  dedicato  alla  Programmazione  Europea 
all’indirizzo www.ue.regione.lombardia.it;

● di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013;

RICHIAMATA la L.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali  in materia 
di  organizzazione   e    personale”,    nonché   la    DGR   n.    XI/6606   del  
30/06/2022 “XII Provvedimento Organizzativo 2022” e i precedenti provvedimenti 
organizzativi relativi alla XI Legislatura regionale che definiscono l’attuale assetto 
organizzativo della Giunta regionale con i relativi incarichi dirigenziali;

DECRETA

1. procedere  all’aggiornamento  della  nomina dei  membri  del  Comitato  di 
Sorveglianza  pur  in  assenza  dei  nominativi  dei  nuovi  soggetti  (effettivi  e 
supplenti)  designati  dal  Dipartimento  amministrazione  generale, 
pianificazione  e  patrimonio  naturale,  presso  il  Ministero  della  transizione 
ecologia, considerata la necessità di convocare una seduta del Comitato 
di  Sorveglianza  entro  la  fine  dell’anno,  nel  rispetto  di  quanto  previsto 
all’articolo 3, comma 3.1 del Regolamento interno;

2. di provvedere all’aggiornamento della nomina dei membri del Comitato di 
Sorveglianza,  come  specificato  nell’Allegato  1,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, che sostituisce integralmente l’Allegato 1 del 
decreto n. 17510 del 15/12/2021, distinguendo tra componenti con diritto di 
voto e componenti partecipanti a titolo consultivo;

3. di tramettere il presente atto a tutti i membri del Comitato di Sorveglianza 
individuati nell’Allegato 1;

4. di  prevedere  che  con  successivi  atti  saranno  disposti  gli  eventuali 
aggiornamenti  delle nomine dei  componenti  il  Comitato di  Sorveglianza, 
sulla  base  delle  designazioni  da  parte  delle  Amministrazioni  ed  Enti 
individuati dalla DGR n. XI/5607 del 30/11/2021;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  e  sul  sito  web  dedicato  alla  Programmazione  Europea 

5

http://www.ue.regione.lombardia.it/


all’indirizzo www.ue.regione.lombardia.it;
6. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

LA DIRIGENTE

FEDERICA  MARZUOLI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.ue.regione.lombardia.it/


 

 

 

ALLEGATO 1) 

PIANO SVILUPPO E COESIONE DELLA REGIONE LOMBARDIA 
COMPONENTI DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA 

 
 

 

Membri che partecipano a titolo deliberativo   

Componente Titolare Supplente 

Presidente della Giunta Regionale o suo delegato in qualità di 

Presidente 

Attilio Fontana  

Autorità responsabile del Piano Sviluppo e Coesione  Federica Marzuoli  

Rappresentante del Dipartimento per le politiche di coesione Laura Cavallo  Antonio Laetana 

Federica Di Paolo 

Rappresentante dell’Agenzia per la Coesione territoriale Annamaria Poso 

 

Vincenzo Cannistrà 

Rappresentante del Dipartimento per la programmazione e il 

coordinamento della politica economica 

Augusto Santori 

 

Giovanna Messere 

Rappresentante del Dipartimento della ragioneria generale della 

Stato – IGRUE del Ministero dell’economia e delle finanze 

Gaetano Proto Non indicato 

Rappresentante del Dipartimento per gli affari regionali e le 

autonomie 

Giovanni Vetritto Claudio Lavagnini 

   

Membri che partecipano a titolo consultivo   

Componente Titolare Supplente 

Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti   Maria Sgariglia 

 

Fabrizio Vitale 

Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio 

naturale - Ministero della transizione ecologia 

Da designare 

 

Da designare 

Ministero dell'Università e della Ricerca Sara Rossi Alessia Fedele 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy Anna Maria Fontana 

 

Maria Antonietta 
Giorgi 

Rappresentante del Dipartimento per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale – Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Domenico Lopreiato 

 

Mariangela 
Antonella Maselli 



 

 

Rappresentati del partenariato economico e sociale relativamente 
agli ambiti che incidono sui risultati, comprese le verifiche 
sull'attuazione e all’esame dei risultati delle valutazioni, ai sensi dei 
commi 2 e 3 dell’art. 44 del decreto-legge n. 34/2019: 
 
- ANCI Lombardia 

 
 

- UPL 

 

 

 

 

 

Egidio Longoni 

 

 

Paolo Mirko Signoroni 

 

 

 

 

 

Rinaldo Mario 
Redaelli 

 

Giulio Biroli 

 

Organismo di Certificazione  Gianpaola Danelli  

Responsabili di gestione e Responsabili controllo titolari degli 
interventi del PSC  

Paolo Boselli;  

Elena Foresti; 

Erminia Falcomatà; 

Dante Scoccianti; 

Giorgio Gallina; 
Augusto Conti; 

Nadia Padovan; 
Mila Campanini; 

Roberto Cerretti; 
Immacolata 
Tolone; 

Sabrina Sammuri; 

Alessandro 
Caviglia; 

Manuela Giaretta; 

Aldo Colombo; 

Provveditorato 
interregionale per 
la Lombardia e 
l’Emilia Romagna; 

Dario Fossati. 

 



 

 

Organismi Intermedi titolari degli interventi del PSC Aldo Boifava e 
Marco Zemello 
(ATO Brescia); 

Umberto 
D’Alessandro e 
Marta Giavarini 
(ATO Como); 
Marco Domenico 
Bonaiti e Elena 
Arena (ATO Lecco);  

Riccardo Del 
Torchio e Carla 
Arioli (ATO 
Varese);  

 

 

 


